



22-02-2013

Sagsnr.
2013-39733

Dokumentnr.
2013-164278

Sagsbehandler
Ellen Sveistrup Dahl

Bilag 1 – Oversigt over iværksætterkurser

Følgende indsætter er i gang, og der kommer hele tiden nye iværksætterprojekter, som bliver forelagt forvaltningen:

A. Københavns Kommunes egne indsætter:

1. Vækstakademikerne

Jobcenter København og Københavns Erhvervsservice (tidligere Københavns ErhvervsCenter) har et samarbejde om projektet Vækstakademikere, der integrerer beskæftigelsespolitik og erhvervs politik i Københavns Kommune. Det sker ved at hjælpe små og mellemstore virksomheder med at realisere deres vækstpotentiale gennem ansættelse af ledige akademikere. I det forløb er der indlagt én dags undervisning om iværksætteri.

2. Pilotprojekt for Vidensiværksættere

I efteråret lancerede Karrierecenteret et 4-ugers kursus målrettet ledige akademikere, der gerne vil starte egen virksomhed. Kurset blev afholdt i samarbejde med KES og MA, som stod for undervisningen sammen med eksterne oplægsholdere, hvor 25 kandidater fra Karrierecenteret deltog. Optagelseskrav var, at alle kandidater havde en virksomhedsidé, og deltagerne var mestendels humanister. Kursusprogrammet var bygget op med undervisning 2-3 dage i hver af de fire uger og med individuelt arbejde samt workshops resten af tiden. Deltagerne fik indblik i fremtidens arbejdsmarked for akademikere, forretningsplaner, markedsføring via sociale medier, regnskab og forretningsforståelse samt i konceptet Vækstdrive, som også Vækstakademikerkurset bygger på. Alle deltagere havde kurset på en jobplan som en aktivitet.

3. Iværksætteroplæg ved KES og MA

KES og MA står for at holde månedlige oplæg til vores kandidater om iværksætteri – regler og muligheder i Karrierespor, som er Karrierecenterets interne undervisningsspor. Det er derudover muligt for alle borgere i København at få gratis iværksætterrådgivning hos Københavns Erhvervsservice der afholder en del kurser i Njalsgade om forskellige emner i forhold til at springe ud som selvstændig. Disse kurser er åbne for alle iværksættere i Københavns Kommune.

B. Kurser som jobcentrene kan visitere til som del af aktiveringsforløb:

4. New Skills

Ledige kan deltage i et otte ugers kursus om iværksætteri, hvor de bliver guidet i, hvordan de kommer videre både praktisk og i forhold til at springe ud som selvstændige. I Karrierecentret har der været

Center for Inklusion og
Beskæftigelse

Bernstorffsgade 17, 1
1592 København V

E-mail
B93J@bif.kk.dk

gode tilbagemeldinger fra de kandidater, som har deltaget, men en svaghed er, at det er en for blandet målgruppe af kursusdeltagere. Undervisningen baserer sig på faglærere og iværksættere samt eksterne eksperter, der råder om virksomhedsdrift og coacher den enkelte.

5. ARTLAB

Har et 6 ugers kursus i Kreativ Iværksætter målrettet humanister, billedkunstnere og designere, der gerne vil i gang som selvstændige med kunst, kultur og kreative erhverv. ARTLAB er p.t. i gang med at udvikle deres kurser, således at der både er kurser til målgruppen, der har krav på 6-ugers selvvalgt og er i deres første ledighedsperiode, og til målgruppen af langtidsledige. Jobcenteret har fået gode tilbagemeldinger fra kandidater, der har deltaget. Det er nok afgørende, at man som kandidat tilhører målgruppen, således at man også får netværksmuligheder. Flere er også begyndt på et kursus, efter de har fået individuel coaching hos ARTLAB, hvilket giver god mening, da relationen til stedet, er skabt inden kurset begynder.

6. DM Dansk Magisterforening

Har udviklet et 6 ugers selvvalgt kursus **Cand. Selv** målrettet kommende iværksættere, freelancere og selvstændige. Det er et kursus, der hører ind under seks ugers selvvalgt uddannelse udbudt af EASJ i samarbejde med Køge Handelsskole og DM Efteruddannelse. Generelt ser programmet ud som et sammenskriv af forskellige andre kurser hos DM Efteruddannelse. Der lægges vægt på projektstyring og forskellige ledelsesteoretiske vinkler, og ikke så meget praktik i forhold til at ideudvikle og sparre om markeds-mæssige ting og sager i forhold til deltagernes konkrete virksomhedsideer. Det fremgår, at kurset bygger på elementer fra Akademiuddannelsen i ledelse fra forskellige moduler såsom ledelse i praksis, det strategiske lederskab, projektstyring i praksis og forandringsledelse. Kurset giver 10 ETCS point.

7. Direktørskolen

Roskilde Kommune har i 2012 stået for en række af fire ugers iværksætterforløb til ledige nydanskere, som har mod på at starte egen virksomhed. Kandidater i Københavns Kommune har haft mulighed for at deltage via konsulentvirksomheden Alecto, som har været med til at undervise deltagerne.

8. Company Care

Er et forholdsvist nyt netværk i form af en kreativ inkubator – Art and Creative SUB - for kreative iværksættere, der er lokaliseret fysisk på Refshaleøen. Adm. dir er Kim Kristofte, tidligere fodboldspiller og virksomheden er et samarbejde med Lorentz fra Ballerup Kommune og René Larsen fra Københavns Kommune. Målgruppen er kreative iværksættere med en virksomhed, der er under 24 måneder gammel. Melder disse sig ind i Company Care får de i en periode på 24

måneder hjælp i form af ydelser på 25.000 kroner fra en række af partnerskaber, som findes i netværket. Der er også mulighed for at leje en kontorplads eller en såkaldt "touchdown-plads" på Refshaleøen samtidig med at der er adgang til et socialt iværksætternetværk. Der er plads til 65 iværksættere. Medlemskab koster 1000 kroner om året eks. Moms.

Provi:

Projektet er et Socialfondsprojekt, der har til formål, at få ledige LVU'ere med innovative ideer hjulpet i gang til opstart af egen virksomhed. Projektet bygger på, at en gruppe jobparate ledige, efter et særligt visitationssystem, kompetenceudvikles, sideløbende med en gennemarbejdning af egen forretningsplan. Forretningsplanen er grundlag for beslutning om egentlig virksomhedsstart. Kurset løber over 13 uger, og efter de 13 uger skal den enkelte beslutte om virksomhedsideen er bæredygtig og dermed realiserbar. Jobcenteret har indgået en aftale med Provi og visitering af ledige akademikere.

C. Kurser der kan indgå i uddannelsesordningen¹ (Akutpakke)

9. Niels Brocks iværksætttermiljø

Har i samarbejde med Dansk Iværksætterforening et 26 ugers uddannelsesforløb, der klæder deltagerne på til de problematikker, den enkelte kommer til at stå overfor som kommende virksomhedsejer. Iværksætteruddannelsen er således tænkt som et længere forløb, hvor man får undervisning og sparring på de praktiske og merkantile udfordringer, der er forbundet ved at starte virksomhed. Målgruppen er alle med en gymnasial uddannelse. Tanken er, at deltagerne får en arbejdsplads i en Inkubator, som er med til at skabe et iværksætttermiljø, hvor sparring med andre iværksættere er en afgørende del. Der er undervisning 1 ½ dag om ugen, og ved siden af arbejder deltagerne med egen virksomhed resten af tiden.

10. Professionshøjskolen Metropol

Har haft et seks ugers iværksætterkursus Kickstarter målrettet kandidater med en mellemlang eller lang videregående uddannelse med mindst to års relevant erhvervs erfaring og med lyst til styrke kompetencerne inden for entreprenørskabet, selvledelse og forståelse for forretningsudvikling. Kurset har hidtil fungeret som et samarbejde mellem Institut for ledelse og forvaltning hos Metropol og firmaet About Time, som består af to kaospiloter. Uddannelse indeholder to moduler på Diplomuuddannelsen i Ledelse: det obligatoriske modul Personligt lederskab 1 og valgmodulet Projektledelse og giver 10

¹ Uddannelsesordningen er for ledige, som opbruger deres dagpengeret i perioden fra d. 30. december 2012 og senest d. 30. juni 2013. Ordningen skal give disse personer ret til visse uddannelser og en særlig uddannelsesydelse i op til 6 måneder efter, at dagpengeretten er opbrugt.

ETCS point. Dette samarbejde er nu ophørt og About Time forsætter deres kursus på Ingeniørhøjskolen men uden ETCS-pointene, så det bliver mere et funktionskursus, der henvender sig til en bred målgruppe både af ledige og folk i job.